

Số: 83 /BC-UBND

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP quý I năm 2017

Thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (Chỉ thị 13/CT-TTg), Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội báo cáo kết quả thực hiện trong quý I năm 2017 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

- Hà Nội số cơ sở thực phẩm nhiều và ngày càng tăng, toàn Thành phố có 59.109 cơ sở thực phẩm. Về cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm: có 6 cơ sở giết mổ công nghiệp, 15 cơ sở giết mổ bán công nghiệp, 4 khu giết mổ thủ công và 1.047 điểm giết mổ nhỏ lẻ. Mạng lưới chợ, siêu thị: có 454 chợ, 120 siêu thị, 22 Trung tâm thương mại. Sản xuất thực phẩm của Thành phố đáp ứng 69% nhu cầu thịt, 60% nhu cầu rau (diện tích rau an toàn 5.500 ha/12.000 ha) số còn lại nhập từ các tỉnh.

- Tổng số nhân lực làm công tác quản lý ATTP: 11.946 người nhưng chỉ có 254 cán bộ chuyên trách (Y tế 172, Nông nghiệp 78, Công thương 04 cán bộ chuyên trách). Ngành Công Thương chưa có mạng lưới ở tuyến xã, phường.

- Phân công trách nhiệm quản lý ATTP: Thực hiện theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, Thông tư liên tịch số 13/2014//TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT của Liên Bộ: Y tế - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Công Thương và Quyết định 16/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND Thành phố về “Quy định Phân công trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội” với nguyên tắc quản lý ATTP theo chuỗi và quản lý toàn diện theo địa giới hành chính.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thành phố Hà Nội đã triển khai đồng bộ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật. Tuyến Thành phố ban hành trên 70 văn bản chính chỉ đạo công tác đảm bảo ATTP, tập trung vào triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2017, đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ Hội năm 2017 và kế hoạch Tháng hành động vì ATTP năm 2017. Tiếp tục phát động phong trào thi đua ATTP, Chương trình truyền thông Chung tay vì ATTP giai

đoạn 2015-2020, các sở ngành, đoàn thể, đại diện doanh nghiệp ký cam kết đảm bảo ATTP.

- Sự phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và các ban, ngành (Công an, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Hội Phụ nữ, Nông dân...) được tăng cường. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 03 Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công Thương, Quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và Ban quản lý các khu Công nghiệp và chế xuất, Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo công tác ATTP Thành phố, Quy chế phối hợp quản lý, sử dụng xe ô tô kiểm nghiệm an toàn thực phẩm và kết quả xét nghiệm, Kế hoạch liên ngành Y tế - Giáo dục bảo đảm ATTP năm 2017.

- UBND Thành phố và các Sở, ngành đã chỉ đạo kịp thời công tác An toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất: Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 09/12/2016 của UBND Thành phố về "Triển khai thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội"; Kế hoạch 245/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND Thành phố về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2017; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 16/12/2016 của UBND Thành phố về việc đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017; Quyết định số 7157/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của UBND Thành phố thành lập 06 Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành thanh tra, kiểm tra công tác ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/2/2017 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; phòng chống dịch bệnh động vật và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 01/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về Năm cao điểm Hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 2017.

- Đặc biệt trong Quý I/2017 Thành phố và các sở, ngành đã có các chỉ đạo kịp thời phòng chống ngộ độc Methanol có liên quan đến rượu: Văn bản chỉ đạo số 1136/UBND-KGVX ngày 15/3/2017 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc khắc phục hậu quả vụ ngộ độc rượu và tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; Thông báo số 56/TB-VP ngày 16/3/2017 của Văn phòng UBND Thành phố về kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Sửu - Phó Chủ tịch thường trực UBND Thành phố tại cuộc họp đánh giá tình hình, bàn triển khai các giải pháp khẩn cấp phòng, chống ngộ độc Methanol; Kế hoạch số 775/KH-SYT ngày 16/3/2017 của Sở Y tế Hà Nội về việc thanh tra, kiểm tra ATTP phòng chống ngộ độc rượu do Methanol; Công văn số 875/SCT-QLCL ngày 02/3/2017 của Sở Công Thương về việc tăng cường kiểm soát hoạt động sản xuất và kinh doanh rượu trên địa bàn Thành phố.

2. Kết quả thực hiện trong quý I năm 2017

a) Triển khai các chương trình, đề án ATTP:

Xây dựng triển khai 04 hoạt động chương trình VSATTP: ngành Y tế 02 hoạt động “Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng VSATTP” và “Hoạt động Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm”; ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 01 hoạt động “Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất nông, lâm, thủy sản”; ngành Công Thương 01 hoạt động “Bảo đảm VSATTP trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương”. Tiếp tục triển khai công tác ATTP thức ăn đường phố và duy trì mô hình điểm thức ăn đường phố tại tuyến phố Núi Trúc, quận Ba Đình và phường Trung Liệt, quận Đống Đa. Triển khai công tác bảo đảm ATTP 30 tuyến phố văn minh, hưởng ứng năm “Trật tự văn minh đô thị”, các tiêu chí ATTP đạt trên 85%. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 38/2015/QĐ-TTg ngày 09/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Thí điểm triển khai thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm tại quận, huyện, thị xã và phường, xã, thị trấn của thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh”, quý I năm 2017 tiếp tục duy trì thí điểm thanh tra chuyên ngành tại 05 quận, huyện: Đống Đa, Ba Đình, Nam Từ Liêm, Đông Anh, Thường Tín (10 xã, phường) đạt kết quả tốt. Triển khai chuyên đề trọng tâm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế, Nông nghiệp, Công Thương.

b) Công tác thông tin truyền thông về ATTP:

Đẩy mạnh tuyên truyền về ATTP, đặc biệt tuyên truyền ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội. Đưa tin nhanh về kết quả thanh, kiểm tra ATTP. Viết nhiều tin, bài, ảnh về thực trạng ATTP, tăng cường phổ biến các văn bản mới, kiến thức đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc rượu. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội (57 tin bài, chương trình, phóng sự truyền hình), các Báo Kinh tế Đô thị, Hà Nội mới... (70 tin bài), chuyên mục ATTP trên Website tạp chí ngành (51 tin, bài, ảnh). Phổ biến kiến thức/xác nhận kiến thức ATTP cho chủ cơ sở và công nhân 170 lớp/6.378 người (cùng kỳ năm 2016 là 168 lớp/6.238 người), 10 lớp tập huấn cho cán bộ Ban chỉ đạo các cấp và cán bộ làm công tác ATTP với 520 lượt người dự. Tuyên truyền thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề ATTP cho các hội viên đoàn thể và người tiêu dùng 904 buổi/81.978 người. Treo 1.652 băng rôn, khẩu hiệu, poster, phát 70.295 tờ gấp. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn mỗi tuần 2-4 lần, tăng thời lượng vào các dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội đầu Xuân, đặc biệt trong tháng 3/2017 tuyên truyền phòng chống ngộ độc rượu, tổng số phát thanh 30.404 lượt (cùng kỳ năm 2016 phát 24.404 lượt), cam kết ATTP 8.166 cơ sở.

c) Quản lý ATTP theo chuỗi sản phẩm:

- Rà soát, quy hoạch vùng sản xuất, cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn:

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát quy hoạch vùng sản

xuất, phát triển mô hình quản lý thực phẩm theo chuỗi thông qua các Chương trình, đề án: Đề án sản xuất và tiêu thụ rau an toàn, Chương trình phát triển sản xuất lúa hàng hóa chất lượng cao, Đề án phát triển chăn nuôi, Chương trình phát triển nuôi trồng thủy sản... Kết quả: Hình thành và phát triển các vùng sản xuất lúa chất lượng cao với 157 cánh đồng mẫu lớn ở 14 huyện; 5.500ha rau an toàn được quản lý; 76 xã chăn nuôi trọng điểm với 3.232 trang trại ngoài khu dân cư, 25 vùng nuôi trồng thủy sản tập trung (1.690ha).

+ Duy trì 60 chuỗi liên kết an toàn thực phẩm (27 chuỗi có nguồn gốc động vật, 33 chuỗi nguồn gốc trồng trọt) trong đó 07 chuỗi rau, thịt với 06 cơ sở với 11 địa điểm bán được xác nhận sản phẩm an toàn. Phối hợp với các tỉnh triển khai mô hình quản lý ATTP theo chuỗi như: Chuỗi sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP của tỉnh Hòa Bình, tỉnh Sơn La với hệ thống cửa hàng, siêu thị Biggreen, Fivimart; chuỗi thịt gà DaBaCo Bắc Ninh...

- *Phát triển mô hình quản lý theo chuỗi sản phẩm cung ứng:*

+ Tổ chức, liên kết các cơ sở cung cấp vật tư nông nghiệp, các yếu tố đầu vào cho khâu sản xuất (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản).

+ Xây dựng, tổ chức liên kết các công đoạn (sản xuất ban đầu, sơ chế, chế biến, kinh doanh) tạo thành chuỗi nhằm cung cấp các sản phẩm đảm bảo chất lượng, an toàn, đảm bảo truy xuất nguồn gốc.

+ Tổ chức, liên kết, hỗ trợ các hộ, cơ sở, doanh nghiệp sơ chế, chế biến, bảo quản, tiêu thụ thực phẩm trong chuỗi.

+ Xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm; tổ chức tiêu thụ sản phẩm.

d) Quản lý ATTP trong lưu thông:

- Đẩy mạnh các chương trình liên kết, hợp tác, giao thương giữa Hà Nội và các tỉnh lân cận, giữa các đơn vị sản xuất thực phẩm và đơn vị kinh doanh, phân phối sản phẩm thực phẩm an toàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát thực phẩm đảm bảo an toàn trong lưu thông với các nội dung:

+ Xây dựng các Kế hoạch, Đề án chuyên đề theo nhóm sản phẩm, theo đợt cao điểm trong công tác thanh, kiểm tra ATTP.

+ Tăng cường phối hợp các sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an Thành phố, Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh... trong thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm ATTP.

+ Tăng cường kiểm tra kiểm soát các tuyến đường vận chuyển thực phẩm vào Thành phố gắn với các chốt kiểm dịch động vật liên ngành, phát huy vai trò trách nhiệm của các chốt kiểm dịch, tránh việc kiểm soát hình thức.

+ Tăng cường trao đổi kinh nghiệm và phối hợp với các cơ quan chức năng nhằm nâng cao hiệu quả đấu tranh chống hàng hoá kém chất lượng và vi

phạm ATTP.

+ Tăng cường hậu kiểm sau cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

e) Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát:

Tăng cường thanh kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm quy định của pháp luật về ATTP. Kiểm soát gà nhập lậu, tiếp tục triển khai Đề án phòng ngừa, ngăn chặn gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép (Đề án 2088).

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra 750 đoàn (Thành phố 20 đoàn, quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn 730 đoàn). Ban chỉ đạo ATTP Thành phố kiểm tra hoạt động của 30 Ban chỉ đạo ATTP quận, huyện, thị xã. Kết quả: Kiểm tra 38.102 cơ sở (cùng kỳ năm 2016 là 37.082 cơ sở), phát hiện 6.784 cơ sở vi phạm ATTP, xử lý 6.249 cơ sở, trong đó phạt cảnh cáo 527 cơ sở, phạt tiền 1.758 cơ sở với số tiền phạt: 10.900.673.000 đồng (cùng kỳ năm 2016 là 9.819.918.000 đồng), hủy nhiều sản phẩm không bảo đảm ATTP trị giá 1.361.460.000 đồng (cùng kỳ năm 2016 là 45.450.000 đồng).

Quý I/2017 ghi nhận 05 vụ ngộ độc Methanol có liên quan đến rượu với 26 trường hợp mắc và 04 trường hợp tử vong, Thành phố đã chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống, cụ thể:

- Điều tra, truy xuất nguồn gốc rượu liên quan đến các trường hợp ngộ độc rượu.

- Thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố có bán rượu từ Thành phố, xuống quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn, tập trung cao điểm tại các cơ sở do bệnh nhân khai báo. Tổng số 692 đoàn (Liên ngành Thành phố 02 đoàn, Sở Y tế: 8 đoàn, Sở Công Thương: 33 đoàn; Công an: 05 đoàn; Tuyến quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn: 644 đoàn).

- Tổng số cơ sở được kiểm tra: 5.560 cơ sở. Niêm phong 53.824 lít rượu, 1.337 chai rượu các loại, 17 bình rượu, 02 can rượu, 09 can rượu táo mèo, 04 bình rượu và 02 chum rượu (67kg), 4,9 kg men rượu, 1.559 vỏ chai rượu nhãn hiệu “Sơn Tinh” 28.500 nhãn rượu nếp nương “Vĩnh Thái”, 230 nắp chai màu đỏ, 1.054 quả dừa có rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ. Cảnh cáo, xử lý 726 cơ sở. Tiêu hủy 1.870 lít rượu không nguồn gốc. Phạt tiền 1.132.975.000 đồng.

g) Kiểm nghiệm, giám sát nguy cơ, phòng chống ngộ độc thực phẩm:

Thành phố lấy 378 mẫu gửi xét nghiệm trong đó có 10 mẫu không đạt chỉ tiêu lý hóa vi sinh theo hồ sơ công bố (cùng kỳ 2016 lấy 561 mẫu thực phẩm gửi xét nghiệm 39 mẫu không đạt về chỉ tiêu vi sinh vật, hóa học và theo hồ sơ cơ sở tự công bố). Xét nghiệm nhanh đạt 83.173/91.214 mẫu (90,0%), trong đó tuyến quận huyện đạt 80.502/85.097 mẫu (cùng kỳ năm 2016 đạt 78.149/87.097 mẫu), tuyến Thành phố đạt 2671/6117 mẫu.

- Xét nghiệm Methanol trong rượu: Xét nghiệm nhanh 1.816 mẫu rượu, xét nghiệm tại Labo: 80 mẫu, phát hiện 05 mẫu vượt giới hạn cho phép.

- Xét nghiệm nhanh bằng xe ô tô chuyên dụng kiểm nghiệm nhanh ATTP từ tháng 11/2016 đến nay: Tổng số xét nghiệm 490 mẫu (469 mẫu âm tính tiêu, 21 mẫu dương tính). Số mẫu kiểm nghiệm lại tại phòng xét nghiệm có 01 mẫu rau dương tính với dư lượng hóa chất Bảo vệ thực vật.

** Kết quả thu được:*

+ Xe kiểm nghiệm nhanh ATTP góp vai trò quan trọng, là công cụ của các đoàn thanh tra, kiểm tra, là căn cứ quan trọng trong xử lý vi phạm.

+ Góp phần nâng cao ý thức của người chế biến, sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm. Cảnh báo, răn đe để các cơ sở tự giác tuân thủ quy định ATTP.

+ Củng cố niềm tin với người tiêu dùng về thực phẩm an toàn.

- Giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm: Kiện toàn 4 đội cơ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, chủ động giám sát ATTP phục vụ các Hội nghị, sự kiện lớn của Trung ương và Thành phố: Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII với trên 11.864 suất ăn bảo đảm ATTP. Giám sát đảm bảo ATTP, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Giám sát ATTP phục vụ các Lễ hội đầu Xuân. Lãnh đạo Sở Y tế làm việc với UBND các quận, huyện có nhiều Lễ hội lớn về công tác bảo đảm ATTP phục vụ Lễ hội: Mỹ Đức, Tây Hồ, Sơn Tây...

III. ĐÁNH GIÁ

1. Kết quả đạt được

UBND Thành phố đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các nội dung hoạt động, và giải pháp ATTP quý I/2017, cơ bản đạt kết quả:

- Về công tác chỉ đạo: Công tác ATTP được các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo quyết liệt, sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể. Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo công tác ATTP các cấp do đồng chí Chủ tịch UBND là Trưởng ban, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về ATTP.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý về ATTP ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Duy trì phối hợp cam kết với các tỉnh phụ cận về kiểm soát nguồn nguyên liệu thực phẩm về Hà Nội, về truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kết nối tiêu thụ sản phẩm. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 3 sở: Y tế - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Công Thương trong quản lý; Sở Y tế với Ban quản lý các Khu Công nghiệp và chế xuất Hà Nội trong quản lý ATTP tại bếp ăn tập thể công nghiệp. Các ngành, các cấp phối hợp kiểm tra, giám sát công tác ATTP trên địa bàn.

- Công tác truyền thông về ATTP được đẩy mạnh: Cơ quan quản lý đã chủ động phối hợp với cơ quan báo chí xây dựng chuyên trang chuyên mục về ATTP, đưa danh sách cơ sở bảo đảm ATTP và cơ sở không bảo đảm ATTP lên Website ngành để nhân dân biết, lựa chọn.

- Công tác thanh, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành được tăng cường, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội, đợt cao điểm phòng chống ngộ độc Methanol, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. Tạo sự chuyên biến tích cực trong việc tuân thủ các quy định về ATTP của các cơ sở, nhiều cơ sở đã đầu tư trang thiết bị mới, đồng bộ cho hoạt động sản xuất kinh doanh, ý thức vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh khu vực kinh doanh tốt hơn.

- Thực hiện tốt các chương trình, mô hình điểm về ATTP. Việc quản lý ATTP dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và quản lý các chợ đầu mối được tăng cường.

- Đảm bảo ATTP các hội nghị diễn ra trên địa bàn Thủ đô, chủ động giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

2. Khó khăn, tồn tại

- Một số nội dung trong văn bản quy phạm pháp luật chưa có sự đồng nhất: Tại Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT quy định người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm phải có giấy xác nhận kiến thức về ATTP, tuy nhiên tại Nghị định 178/NĐ-CP xử phạt hành chính về ATTP không có quy định xử phạt về việc không có giấy xác nhận kiến thức ATTP; chưa quy định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở chưa làm giấy cam kết bảo đảm ATTP theo quy định. Chưa có hướng dẫn cụ thể quản lý dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm trong chợ, quản lý cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của 2 - 3 ngành (Y tế, Nông nghiệp, Công Thương).

- Tình hình vận chuyển, buôn bán thực phẩm nhập lậu, không đảm bảo ATTP từ tỉnh khác vào Hà Nội tuy giảm nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Việc kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc thực phẩm rau, củ quả, kinh doanh tại các chợ, các điểm bán lẻ gặp nhiều khó khăn.

- Nhân lực chuyên trách ATTP còn thiếu so với nhiệm vụ như tại: Chi cục ATVSTP, Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm Thủy sản và tuyến quận, huyện. Không có cán bộ chuyên trách ATTP nằm trong chức danh công chức xã, phường, thị trấn (chủ yếu do Trạm y tế, cán bộ thú y, bảo vệ thực vật thực hiện, trong khi các quận nội thành không có cán bộ bảo vệ thực vật).

- Sự vào cuộc của chính quyền một số địa phương còn chưa quyết liệt, việc xử lý các vi phạm ở tuyến xã, phường, thị trấn đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn chưa mạnh mẽ, chủ yếu là nhắc nhở.

- Số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chủ yếu là các cơ sở nhỏ lẻ, thường xuyên biến động, nhiều chợ tạm, chợ cóc...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 10-CT/TU của Thành ủy Hà Nội, Kế hoạch bảo đảm ATTP năm

2017 của Thành phố và tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước và chịu trách nhiệm về ATTP của Lãnh đạo các cấp chính quyền địa phương; đặc biệt đối với cấp quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP. Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt trong mùa hè.

2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông ATTP

Chủ động và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, thông tin kịp thời về thực trạng ATTP, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, công khai các cơ sở vi phạm trên phương tiện truyền thông đại chúng. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATTP. Tổ chức các chiến dịch truyền thông Tháng Hành động vì ATTP, phòng chống ngộ độc rượu.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và kiểm nghiệm chất lượng ATTP

- Thanh kiểm tra ATTP Tháng hành động vì ATTP. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm vi phạm trong nuôi trồng, giết mổ gia súc gia cầm, sản xuất chế biến nông lâm sản, thủy sản, sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Yêu cầu các cơ sở công khai Giấy chứng nhận và nguồn gốc thực phẩm, danh sách cơ sở cung cấp nguyên liệu thực phẩm.

- Nhân rộng thanh tra chuyên ngành ATTP tại các quận, huyện, thị xã.
- Tăng cường phối hợp với các tỉnh trong quản lý nguồn thực phẩm.

4. Phát triển các vùng rau an toàn, mô hình sản xuất an toàn

- Tiếp tục hoàn thiện chính sách phát triển vùng sản xuất tập trung.
- Tiếp tục phát triển sản xuất và tiêu thụ rau an toàn.
- Duy trì các chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm an toàn. Đảm bảo ATTP các thực phẩm tươi sống và thực phẩm tiêu dùng hàng ngày cho nhân dân.
- Xây dựng cơ chế hỗ trợ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, tạo thương hiệu, quảng bá cho các sản phẩm đảm bảo an toàn.

5. Quản lý giết mổ gia súc gia cầm

- Tăng cường quản lý giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố.
- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, tiến tới xóa bỏ các điểm giết mổ nhỏ lẻ.

6. Quản lý các chợ, siêu thị

- Mở rộng và phát triển các chợ mới theo quy hoạch. Tăng cường kiểm tra ATTP tại các chợ cóc, chợ tạm.

- Tăng cường thanh, kiểm tra, kiểm nghiệm nhanh ATTP tại các chợ, kiên quyết xử lý các vi phạm ATTP trong các chợ.

7. Cải cách thủ tục hành chính về ATTP

Thực hiện nguyên tắc một cửa cung cấp dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin giải quyết thủ tục hành chính trong cấp phép ATTP. Khuyến khích cơ sở đầu tư cho việc giám sát, quản lý chất lượng thực phẩm.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành phối hợp Bộ Nội vụ sớm ban hành văn bản và hướng dẫn về tổ chức bộ máy, biên chế về ATTP thuộc ngành Y tế, Nông nghiệp, Công Thương và tại cấp cơ sở.

- Chính phủ chỉ đạo các tỉnh biên giới tăng cường kiểm tra kiểm soát ngăn chặn hàng thực phẩm nhập lậu, không bảo đảm ATTP vào Hà Nội.

- Chính phủ ban hành chế tài mạnh xử lý vi phạm về ATTP (xử lý hình sự, cấm kinh doanh thực phẩm nếu vi phạm nhiều lần).

UBND Thành phố Hà Nội trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
 - Bộ: YT, CT, NNPTNT, VPCP;
 - TTrực: Thành ủy, HĐND TP;
 - Chủ tịch UBND Thành phố;
 - Các Phó Chủ tịch UBND TP;
 - Các Sở, ban, ngành Thành phố;
 - UBND các quận, huyện, thị xã;
 - VPUB: CVP, các PCVP;
 - Phòng: KGVX, KT, TKBT, TH;
 - Lưu VT, KGVXTh.
- (để b/cáo)

12765(1307)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu

Phụ lục 1. Công tác chỉ đạo an toàn thực phẩm quý I năm 2017
(Kèm theo Báo cáo số **83** /BC-UBND ngày **13/4/2017** của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Hoạt động	Tuyên xã		Tuyên huyện		Tuyên Thành phố					TS Văn bản
		Số xã có	Tổng số xã	Số huyện có	TS huyện	Ủy ban ND	Sở Y tế	Sở Nông nghiệp	Sở Công thương	Sở ngành khác	
1.	Có BCĐLN VSATTP do Lãnh đạo UBND làm Trưởng ban	584	584	30	30	1					
2.	Có hội nghị BCĐ định kỳ, đột xuất	584	584	30	30	4					
3.	Có HN triển khai và sơ kết, tổng kết	584	584	30	30	4	4	3	3		
4.	Có Quyết định, chỉ thị về ATTP	584	584	30	30	4	4	4	5		17
5.	Có Công văn về ATTP	584	584	30	30	9	12	5	1	3	30
6.	Có Kế hoạch bảo đảm ATTP	584	584	30	30	4	4	7	8	5	28
	Tổng số văn bản					17	20	16	14	8	75

Phụ lục 2: Bảng số liệu công tác truyền thông An toàn thực phẩm quý I đầu năm 2017
(Kèm theo Báo cáo số 83 /BC-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Y tế TP	Quận huyện xã phường	Nông nghiệp	Công thương	Các hội: nông dân, phụ nữ	Cộng tổng
1	Tin bài, ảnh trên tạp chí, Website ngành	- Tin bài Ảnh						
2	Tin bài, phóng sự trên Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội	Tin bài, phóng sự	57	2146	50			2253
3	Tin bài trên báo: Hà Nội Mới Kinh tế Đô thị..., báo Nông nghiệp	Tin bài	65		5			70
4	Tờ gấp	tờ		43.295	20.000	7000		70.295
5	Pano, khẩu hiệu, băng Zôn	chiếc		1.352	300			1.652
6	Băng đĩa ATTP	chiếc		124				124
7	Sổ tay, hỏi đáp về ATTP	sổ						
8	Poster, Áp phích	chiếc		853				853
9	Khác: tạp chí, bản tin, tài liệu	Quyển						
10	- Phổ biến kiến thức cho cán bộ BCD và mạng lưới ATTP	lớp/người		10/520				10/520
11	- Phổ biến cho nhân viên trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chủ cơ sở	lớp/người		88/3212	82/3166			170/6.378
12	- TT đoàn thể, người tiêu dùng - TT lồng ghép	Lớp/ người					625/ 71.875	625/71.875
12	Phát thanh trên loa đài	Lượt		30.404				30.404
	Bài tự viết	Bài		2136				2136
13	Cam kết ATTP	1 tờ/ICS	12	8154				8166

Phụ lục 3: Kết quả Thanh, kiểm tra công tác đảm An toàn thực phẩm quý I năm 2017
(Kèm theo Báo cáo số 83 /BC-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Tổng hợp tình hình vi phạm	Sở Y tế		Sở Nông Nghiệp (TP và QH)		Sở Công Thương		Công an Thành phố		Quận/huyện Xã phường		Tổng số	
		Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được KT
1	Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	70		1597		1.951		847		33.637		38.102	
2	Số cơ sở có vi phạm	27		145		1.951		847		5.158		6784	
3	Số cơ sở vi phạm đã bị xử lý	27				1452		847		3923		6249	
3.1	Hình thức phạt chính:												
	Số cơ sở bị cảnh cáo									527		527	
	Số cơ sở bị phạt tiền			145		592		847		174		1758	
	Tổng số tiền phạt (đồng)	273.299.000		443.320.000		6.767.500.000		3.121.821.000		294.733.000		10.900.673.000	
3.2	Hthức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả												
*	Số cơ sở bị đình chỉ												
*	Hủy sản phẩm												
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý												

Phụ lục 4: Bảng số liệu kiểm nghiệm An toàn thực phẩm quý I năm 2017
(Kèm theo Báo cáo số 83 /BC-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội)

Loại xét nghiệm	Liên ngành thành phố			Quận Huyện			Sở y tế			Sở NN			Tổng số toàn Thành phố		
	T/số mẫu XN	Số mẫu đạt	% đạt	T/số mẫu XN	Số mẫu đạt	% đạt	T/số mẫu XN	Số mẫu đạt	% đạt	T/số mẫu XN	Số mẫu đạt	% đạt	T/số mẫu XN	Số mẫu đạt	% đạt
Tổng XN nhanh	637	600	94.5	85.097	80.502	94.6	5480	2071	37.8				91.214	83.173	91,2
Xét nghiệm tại labo, trong đó:	6	6					378	368	97.4				384	374	97.4
Hóa lý															
Vi sinh															

Phụ lục 5. Cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm quý I năm 2017
(Kèm theo Báo cáo số 83/BC-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Loại giấy chứng nhận	Sở Y tế		Sở Nông nghiệp		Sở Công thương		Quận huyện		Tổng cộng	
		Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy
1	GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	154	2748	72		126		252		604	
2	Giấy xác nhận kiến thức ATTP	2200		232		853		6451		9736	
3	Xác nhận quảng cáo thực phẩm	22	249							22	
4	Công bố sản phẩm thực phẩm	352	6804							352	